南通市通州区教育局
通教纪监〔2016〕2号

学校安全工作检查情况通报
各完中，职业中学，各教育督导组，各初中、小学、幼儿园、成人教育中心校，局直各单位：
1月5日上午，刘克勇副区长带领区政府办、教育局、公安局、交通局、安监局、市场监督管理局等部门对正场小学等6所学校（幼儿园）的校园、校舍、校车、学生管理、消防设施、食品卫生等安全工作进行了检查。通过检查发现，各单位校园保安工作认真，着装规范，技防设施完好；校车管理到位，车容车貌整洁，车况良好。但检查中也发现一些学校在安全工作中还存在一些问题和安全隐患，如：阳光幼儿园消防器材配置和放置位置不符合要求，不利于及时处置突发事件；刘桥小学食堂功能区和卫生设施不到位，生熟容器没有明显区分；英雄小学、刘桥小学学生菜品单调且油炸；先锋初中餐具保洁不规范，将消毒好的筷子直接放置桌上，影响消毒效果。
为进一步加强校园安全工作，确保校园的安全稳定，现就进一步做好学校安全工作提出如下意见：

一、强化学校安全管理责任
各学校、幼儿园要高度重视安全工作，提高安全防范意识，落实各项安全防范措施。按照《中小学校岗位安全工作指导手册》要求，落实各个岗位的安全责任。各校（园）长要担负起安全工作第一责任人的责任，认真履行安全工作职责，切实将上级有关学校安全工作的各项要求及时传达到位、指导到位、落实到位。
二、切实加强学校食堂管理

各学校、幼儿园要按照《食品安全法》等法律法规和上级有关文件要求，切实加强食品安全的管理，选购所有食辅材料，要严格符合食品标准，凡被相关部门列入垃圾食品的一律不得进入餐桌，尽量不用油炸食品和冷冻食品。现在正值冬季，各食堂要做好饭菜保温保暖工作，要加强伙食质量管理，确保学生吃暖吃饱吃好。坚决杜绝侵占学生伙食费的行为，教师用餐必须坚持同质同价。按照教育部等相关部门要求，认真落实学校负责人陪餐制度，每餐都有学校领导在食堂值班并陪同学生用学生餐，餐费自理。各学校、幼儿园要进一步加强食品卫生安全管理，严把采购质量、卫生设施、食品烹饪、清洗消毒等重要关口，严格按照规范程序操作，确保校园食品安全。一旦发现异常情况，要迅速向有关部门报告，及时采取措施，妥善进行处置。
三、高度重视校园消防安全
要全面细致开展火灾隐患排查，采取切实有效措施确保消防设施性能良好，疏散通道畅通。要加强对锅炉、燃气（油）罐等特种设备和食堂操作间、排油烟管道的检查管理，做到操作人员资质齐全，设施检验合格，管理责任到位，防范措施有力。要加强对实验室、危化品仓库等重点部位存放的易燃易爆物品规范管理，确保安全。要经常对学校用电线路、停车棚进行清查和整理，防止因线路老化、负荷过高、线头裸露、电动车充电时间过长等原因而引发短路、触电、火灾等意外事故。要加强学生宿舍用电管理，开展经常性的安全检查，严禁学生私用大功率电器，严防引发火灾事故。要认真组织开展消防演练，提高学生自救自护能力。
四、认真抓好校车安全管理
有校车单位的主要领导和分管领导每日要亲自过问校车发车时的秩序管理、人员清点，了解校车运行情况，发现问题和隐患要及时教育和解决，绝对不能掉以轻心。要进一步加强对校车驾驶人和随车照管人员的教育管理，做好校车的维修保养，严格落实学生接送交接、校车安全检查等制度，坚决杜绝校车“带病上路”。要建立校车运行实时监控制度，各校车拥有单位每天要对校车的行驶路线、运行速度、乘载情况等随时监控，检查人员及时记入台账并签字。
五、进一步加大安全隐患的排查整治力度
各学校、幼儿园要按照《省教育厅关于开展全省教育系统安全生产大检查“回头看”的通知》（苏教安〔2015〕11号）等文件要求继续开展好安全隐患排查、整改。各学校要从学生学习生活所涉及到的各个环节入手，加大安全隐患排查力度，切实加强整改，彻底消除安全隐患。严格落实日查、周查、月查的检查制度，及时发现和消除安全隐患，将安全隐患排查与整改工作落到实处。
六、全面开展学校安全教育进课堂活动

各学校、幼儿园要加大安全宣传教育力度，要充分依托“南通市学校安全教育平台”，全面开展学校安全教育进课堂活动。在春节、寒假等关键时间节点，统筹安排好学生的安全教育。积极开展以防火灾、防交通事故、防盗防骗、防暴力侵害、防踩踏事故以及防邪、防渗透为主要内容的安全教育，切实增强学生安全观念和自救自护能力。要有针对性的开展心理健康教育，增强师生“珍爱生命、安全第一”安全意识和自我保护能力。同时，各学校、幼儿园还要密切关注气象变化，第一时间发布安全预警信息，适时启动应急预案，采取调整上下学时间或暂停户外活动等措施，确保师生安全。
南通市通州区教育局
2016年1月6日
PAGE
- 3 -